

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 DEL 06/02/2024

OGGETTO DETERMINAZIONE TARIFFE 2024 PER UTILIZZO PALESTRE E SALE COMUNALI PER LE ATTIVITA' SPORTIVE E RICREATIVE E PER UTILIZZO SALE COMUNALI

L'anno **2024** il giorno **6** del mese di **Febbraio** alle ore 10.20, nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge e dal documento di disciplina delle sedute di Giunta Comunale, approvato con delibera di G.C. n. 38 del 28.04.2022, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Nominativo		Presente
FIUMICINO CARLO	Sindaco	SI
BIANCHINI ENRICO	Vice Sindaco	SI
PALMIGIANO MARIA ROSARIA	Assessore	SI
GALVANI COSTANZA	Assessore	SI
POLI LUCA	Assessore	SI

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Comunale, Dott.ssa SARTORI INES il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. FIUMICINO CARLO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

- che il Comune è dotato di palestre presso il Centro Sportivo "Elena Biraghi" di Brescello, presso i complessi scolastici dell'Istituto Comprensivo Brescello-Poviglio e di altre strutture, ad uso ricreativo, quali la Sala Civica Zatti (presso il Centro Culturale San Benedetto) ed il Centro Sociale di Lentigione, e che tali strutture sono utilizzati da diversi gruppi, società e associazioni, per svolgere le proprie attività sportive e ricreative, che comprendono allenamenti, corsi, partite e pratiche agonistiche indoor;
- che il Comune è dotato di sale e strutture civiche presso il Centro Culturale San Benedetto (Sala Prampolini, Sala Zatti e Sala del Consiglio Comunale) e presso il Centro Sociale di Lentigione (Sala Grande e Sala Piccola), e che tali spazi sono utilizzati da cittadini, associazioni, scuole, soggetti pubblici e privati per svolgere riunioni, cerimonie, incontri, iniziative, convegni, corsi e altre attività di tipi civico, culturale, istituzionale, sociale e aggregativo;

CONSIDERATO che i soggetti che richiedono l'uso delle strutture menzionati sono tenuti a versare una quota per l'utilizzo delle strutture, secondo importi e criteri stabiliti dalla Giunta Comunale, nel rispetto delle norme di utilizzo;

RICHIAMATE

- la precedente Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 18.04.2023, ad oggetto "Determinazione tariffe dei servizi a domanda individuale per l'anno 2023" con la quale venivano stabilite le tariffe per la concessione in uso dei suddetti impianti e sale per l'anno 2023;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 16.04.2020, con la quale veniva approvato il Regolamento per l'utilizzo delle palestre e delle sale ad uso sportivo e ricreativo;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29.04.2020, con la quale veniva approvato il Regolamento per l'utilizzo delle sale comunali;

RITENUTO col presente atto di provvedere in ottemperanza all'art. 172 del D.lgs. 267/2000, alla determinazione delle tariffe di servizi di cui al DM 31/12/1983 che il Comune gestirà nel corso dell'esercizio 2024 rimandando a successivo atto del Consiglio Comunale l'approvazione del tasso di copertura, in percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi;

VISTE le proposte di tariffazione avanzate dagli Uffici dell'Ente preposti all'organizzazione ed erogazione dei servizi soggetti a contribuzione, d'intesa, per gli aspetti finanziari, con il Responsabile del Servizio Finanziario, così impostate:

PALESTRE E SALE A USO SPORTIVO/RICREATIVO A GESTIONE DIRETTA

- Tariffa 1: società amatoriali, gruppi spontanei, corsi adulti, attività agonistica, dilettanti;
- Tariffa 2: attività giovanile under 18, corsi attività motoria per la terza età over 60, disabili, associazioni di solidarietà sociale;

Struttura	Tariffa 1	Tariffa 2
Palestra Centro Sportivo "E. Biraghi"	€ 20,00	€ 15,00

Palestra Scuola Secondaria "A. Panizzi"	€ 20,00	€ 15,00
Palestra Scuola Primaria "T. Righi"	€ 15,00	€ 10,00
Sala grande Centro Sociale Lentigione (per uso ricreativo)	€ 15,00	€ 10,00
Sala Civica "C. Zatti" (per uso ricreativo)	€ 15,00	€ 10,00

con i seguenti criteri e riferimenti di applicazione:

- a) Le tariffe indicate si intendono per ora di utilizzo. Non sono ammessi frazionamenti inferiori ai 30 minuti;
- b) L'uso degli impianti è subordinato al rilascio di apposita autorizzazione/concessione all'utilizzo dell'impianto da parte dell'Amministrazione Comunale, dietro deposito dell'apposito modulo redatto dall'Ufficio Cultura/Sport e disponibile sul sito web del Comune;
- c) Il mancato uso dell'impianto o della sala per ragioni non dipendenti dal Comune di Brescello è soggetto al pagamento della quota dovuta;
- d) Per l'utilizzo delle palestre e delle sale il pagamento dovrà avvenire in due rate dietro richiesta dell'Ufficio competente;
- e) Non potranno essere autorizzate all'utilizzo degli impianti le società o i gruppi che non hanno provveduto al pagamento delle quote arretrate per l'utilizzo degli impianti sportivi comunali;
- f) Per società aventi sede in altro comune si applicheranno le stesse tariffe e si assegneranno le strutture previa disponibilità, dopo aver esaurito le richieste delle associazioni brescellesi;

RILEVATO che nel presente atto viene reinserita la tariffazione per l'uso della Palestra comunale del Centro Sportivo "Elena Biraghi", la cui gestione nel corso del 2023 era stata affidata a un soggetto terzo, per l'anno 2024;

CONCESSIONE IN USO SALE E SPAZI COMUNALI

Sale Comunali	Tariffa A	Tariffa B
Sala "Prampolini-Mingori"	€ 30,00	€ 60,00
Sala "Zatti"	€ 25,00	€ 50,00
Sala Consiliare	-	€ 60,00
Centro Sociale Lentigione - Sala piccola	-	€ 60,00
Centro Sociale Lentigione - Sala grande	-	€ 150,00
Centro Sociale Lentigione - Struttura completa	-	€ 400,00

con le seguenti indicazioni tariffarie:

- Tariffa A: tariffa agevolata (riduzione del 50%) per le Associazioni APS e ODV e da soggetti riconosciuti secondo le norme del Codice del Terzo Settore (D.lgs n. 117/2017) con sede nel Comune di Brescello;
- Tariffa B: Tariffa intera;

RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 21 del 21.03.2019;

RILEVATO:

- che il Responsabile del IV° SETTORE Servizi alla Persona, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs.vo n°267/00, modificato dall'art.3 c.1 lett.a) del DL 174/2012 convertito in Legge 213/2012, ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE;
- che il Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs.vo n°267/00, modificato dall'art.3 c.1 lett.a) del DL 174/2012 convertito in Legge 213/2012, ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

VISTO lo Statuto del Comune;

CON VOTAZIONE unanime favorevole resa nei modi di legge;

DELIBERA

1. DI DETERMINARE le tariffe relative all'utilizzo degli impianti sportivi comunali e delle sale comunali del territorio di Brescello (palestre e sale) per l'anno 2024, in relazione all'art. 172 del D.lgs. 267/2000 e alla determinazione delle tariffe di servizi di cui al DM 31/12/1983, nel seguente modo:

PALESTRE E SALE A USO SPORTIVO/RICREATIVO A GESTIONE DIRETTA

Struttura	Tariffa 1	Tariffa 2
Palestra Centro Sportivo "E. Biraghi"	€ 20,00	€ 15,00
Palestra Scuola Secondaria "A. Panizzi"	€ 20,00	€ 15,00
Palestra Scuola Primaria "T. Righi"	€ 15,00	€ 10,00
Sala grande Centro Sociale Lentigione (per uso ricreativo)	€ 15,00	€ 10,00
Sala Civica "C. Zatti" (per uso ricreativo)	€ 15,00	€ 10,00

- Tariffa 1: società amatoriali, gruppi spontanei, corsi adulti, attività agonistica, dilettanti;
- Tariffa 2: attività giovanile under 18, corsi attività motoria per la terza età over 60, disabili, associazioni di solidarietà sociale;

con i seguenti criteri e riferimenti di applicazione:

- a) Le tariffe indicate si intendono per ora di utilizzo. Non sono ammessi frazionamenti inferiori ai 30 minuti:
- b) L'uso degli impianti è subordinato al rilascio di apposita autorizzazione/concessione all'utilizzo dell'impianto da parte dell'Amministrazione Comunale, dietro deposito dell'apposito modulo redatto dall'Ufficio Cultura/Sport e disponibile sul sito web del Comune;

- c) Il mancato uso dell'impianto o della sala per ragioni non dipendenti dal Comune di Brescello è soggetto al pagamento della quota dovuta;
- d) Per l'utilizzo delle palestre e delle sale il pagamento dovrà avvenire in due rate dietro richiesta dell'Ufficio competente;
- e) Non potranno essere autorizzate all'utilizzo degli impianti le società o i gruppi che non hanno provveduto al pagamento delle quote arretrate per l'utilizzo degli impianti sportivi comunali;
- f) Per società aventi sede in altro comune si applicheranno le stesse tariffe e si assegneranno le strutture previa disponibilità, dopo aver esaurito le richieste delle associazioni brescellesi;

CONCESSIONE IN USO SALE E SPAZI COMUNALI

Sale Comunali	Tariffa A	Tariffa B
Sala "Prampolini-Mingori"	€ 30,00	€ 60,00
Sala "Zatti"	€ 25,00	€ 50,00
Sala Consiliare	-	€ 60,00
Centro Sociale Lentigione - Sala piccola	-	€ 60,00
Centro Sociale Lentigione - Sala grande	-	€ 150,00
Centro Sociale Lentigione - Struttura completa	-	€ 400,00

con le seguenti indicazioni tariffarie:

- Tariffa A: tariffa agevolata (riduzione del 50%) per le Associazioni APS e ODV e da soggetti riconosciuti secondo le norme del Codice del Terzo Settore (D.lgs. n. 117/2017) con sede nel Comune di Brescello;
- Tariffa B: Tariffa intera;
- 2. DI DARE ATTO CHE Il Responsabile del Procedimento e Responsabile de Settore è la dott.ssa Daniela Magnani;
- 3. Ai sensi del vigente PTPCT, di avere verificato che i Responsabili che hanno espresso il parere e l'Istruttore della proposta sono in assenza di conflitto di interessi di cui all'art. 6 bis della L n. 241/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e s.m.i.;
- 4. Di attuare gli atti necessari e conseguenti al presente provvedimento per l'assolvimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";
- 5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D.lgs. n. 267/2000 con separata ed unanime votazione resa per alzata di mano in considerazione del fatto che è necessario procedere con la massima celerità all'adozione degli atti conseguenti al presente provvedimento;



Estremi della Proposta

Proposta Nr. 2024 / 11

Ufficio Proponente: Ufficio Cultura e Servizi Sociali

Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE 2024 PER UTILIZZO PALESTRE E SALE COMUNALI PER LE

ATTIVITA' SPORTIVE E RICREATIVE E PER UTILIZZO SALE COMUNALI

 Parere Tecnico 		
Ufficio Proponente (l	Jfficio Cultura e Servizi Sociali)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 06/02/2024 II Responsabile di Settore

Dott.ssa Daniela Magnani

Parere Contabile -

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 06/02/2024 Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Maria Camilla Bartoli

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO FIUMICINO CARLO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa SARTORI INES